Решение
заседания трехсторонней комиссии

по регулированию социально- трудовых отношений
в Катав-Ивановском муниципttльном районе

Присутствовtulи: 5 июня 2025 года

члены комиссии
Кутина Татьяна
Анатольевна

ЗаМеСтитель Главы Катав-Ивановского муницип@
финансам, экономике и управлению имуществом. Координатор со
стороны Администр ации в территориальной трехстороннеЙ комиссии
по регулированию соци€шьно-трудовых отношений в Катав-
Ивановском муницип€шьцом районе

Мельзак Людмила
михайловна

щиректор оку <центр занятости населения города Катав-
Ивановска>.

координатор со стороны работодателей в территориальной
трехсторонней комиссии по регулированию социaшьно-трудовых
отношений. Президент территориtUIьного объединения работодателей
(ПРоМАСС-Катав-Ивановск>

Ергунова Галина
Владимировна

председатель Ассоциации профсоюзных оргiнl,rзации каrаь
ивановского муниципiшьного района, председатель профкома ооо
<Катав-Ивановский литейный завод)).

координатор со стороны профсоюзов в территориальной
трехсторонней комиссии по регулированию социrtльно-трудовых
отношений

Мардамай Инна
Валерьевна

Прелседатель rrервичной профсоюзной организации гБуЗ <Районная
больница г. Катав-Ивановск))

Скороходова
Наталья
Евгеньевна

Председатель профкома работников образования

Мусина Ольга
Владимировна

начальник управлеЕия по персонiшу Ао <катавский цемёйБ

Ергунова Ольга
Викторовна

Начальник юридического отдела Администр ации каrаu-Иuапоuспо.о
муниципального района

I {ыганова Надежда
николаевна

Начальник отдела экономики Администрации Катав-Ивановского
муниципального района

Приглашенные:
васильева ольга
Геннадьевна

начальник Управ"ltения социальной защи.гы
"acananr"Админисlрации Катав-ИваI]овского муниципального района

рассказова

валентина
Игоревна

Заместитель начtшьника Управления образования Адми"rстраци"
Катав-Ивановского муниципiшьного района

Комаровская
ольга Михайловна

Дрозд Екатерина
Александровна

начальник социzшьной слуrкбы ооо <катав-ивановский литейньй
завод))

молоков Виталий
Борисович

!иректоР ооО <Катав-Ивановский литейный завод))

Любимцев
Вячеслав
Сергеевич

Генеральный директор АО <Катавский цемент>>

Сагдетдинов

.Щинар Равильевич
Генер альный дир ектор АО <Катав-Иван овский приОоро стр оителrьньМ
завод)

Скоморохов
Александр
николаевич

!иректор ооо <Катав-Ивановскжилкомхоз)

Сентюрин Михаил
Владимирович

Конкурсный управляющий МУП <ТеплоЭнерго>

кобелев Алексей
михайлович

Щиректор МУП <Коммунальные системы)) г. Юрюзань

Повестка дня
1. О ходе подготовки в 2025 году к летней оздоровительной кампании в Катав-

Ивановском муниципальном районе.
,Щокладчики:
Исполняющий обязанностИ начi}JIьника УправлениЯ образования Администр ации

Катав-ИВановскогО муниципzlJIьногО района - КалинИна НаталЬя Александровна.
Начальник Управления социальной защиты населения Администрации Катав-

Ивановского муниципаJIьного района - Васильева ольга Геннадьевна.

2. Реализация мер, направленных на снижение неформальной занятости.
.Щокладчики: Заместитель Главы Катав-Ивановского муниципального района по

финансаМ, экономике И угIравлениЮ имуществом. Координатор со стороны
Администрации В территориальной трехсторонней комиссии по регулированию
социаJIьнО-трудовыХ отношений в Катав-Ивановском муниципаJIьном районе - Кутина
Татьяна Анатольевна.

СодокrrаДчик: Щиректор ОКУ <[{eHTp зацятости населения города Катав-Ивановскn>).
координатор со стороны работодателей в территориальной трехсторонней комиссии по
регулированию социrtльно-трудовых отношений. Президент территори€шьного
объединения работодателей (промАсс-катав-ивановсю> - Мелйк Людмила
михайловна.

З. Занятость гра)цдан предпенсионного возраста.
!окладчик: ,Щиректор ОКУ <L{eHTp заЕятости населения города Катав-Ивановска>.

координатор со стороны работодателей в территориа-цьной трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений. Президент территориilльного
объединения работодателей кпромАсс-катав-ивановск> - Мелйк Людмила
михайловна.

4. о состоянии коллективно-договорного регулирования социально-трудовых
отношений.

.Щокладчики:
Руководители предприятий и учреждений.

После обсуждения приняты решения:

1. О ходе подготовки в 2025 году к летней оздоровительной компании в Катав-
Ивановском муниципальном районе.

1.1. Принять к сведению информацию заслушиваемых руководителей бюджетных
учреждений Катав-Ивановского муниципtLльного района о ходе подготовки ь 2О25 году
к летнеЙ оздоровиТельноЙ комrrаниИ в Катав-Ивановском муниципtшьном районе.L2. Рекомендовать Управлению образования:

- создать условия для обеспечения отдыха и оздоровления детей всех типов
здоровья;

_ осуществлять контроль за выполнением руководителями организаций отдыха и
оздоровления детей соблюдение норм безопасности на их территории;

- своевременно решать проблемы укомплектованности организаций отдыха детей и
их оздоровления квалифицированными и педагогическими и медицинскими кадрами.

1.3. Управлению социilJIьной защиты населения продолжить работу no ор.аr"зации
работы с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации.

2, Реализация мер, направленных на снижение неформальной занятости.
,Щоклаdчuк: Замесmumель Главьt Каmав-ИвановскоZо ]чtунuцuпальноlо района по

фuнансаtп, эконоJчlotке u управленLlю uJчlуlцесmвом - Itуmuна Таmьяна Анаmолоruiо,

На территории Itатав-Ивановского муниципального района
межведомственная комиссия в рамках реализации Мер, FIаправленных на
неформальной занятости.

в 1 квартале 2025 года межведомственной комиссией Челябинской области
противодействию нелегальной занятости были установлены целовые показатели
выявлению теневой занятости для муниципiшьных образований Челябинской области
2025 год. В Катав-Ивановском муниципtшьном районе он составил2l5.

налоговая инспекция, а также государственная инспекция по труду и занятости
челябинской области ежеквартЕuIьно цаправляет списки работодателей, имеющих
признаки нелегальной в соответствии с которыми Еа заседания рабочей группы
приглашаются руководители для пояснения причин и принятию мер по устранению в
случае нарушения законодательства.

создана
снижеI{ие

по
по
на

на данный момент в 2025 году было проведено два заседания. Общее количество
приглашённых работодателей составляет 23 человека. Из них на заседание присутствовzLл
один, поясненИя предосТавили трое. остальные оставили приглашение без внимания.

работодателями, допускающими выплаты заработной платы работникам ниже
минимuшьногО размера оплатЫ труда, были представлены пояснения и документы,
подтверждающие трудоустройство и копии трудовых договоров часть из которых
закJIючена на неполный рабочий день.

На постОянноЙ основО проводитсЯ <ГорячаЯ линия) В целяХ выявления фактовосуществления гражданами трудовой деятельности у работодателей без надлежащего
оформления документов, а также фактов выплаты рабоiодателями заработной платы <в
конверте). По состоянию на 01.06.2025г. обращений на <Горячую линию) не поступало.

2.I. ПринятЬ К сведению информацию заместителя Главы Катав - Ивановского
муницип€tпьного района по финансам, экономике и управлению имуществом - т.д.
кутиной о реtшизации мероприятий по снижению неформальной занятости в Катав-
Ивановском муниципtшьном районе.

2.2. Продолжить не реже 1 раза в квартал межведомственный обмен информацией о
выявляемых фактах выплаты <серой> заработной платы, использования наемного Труда
без оформления трудовых отношений, выплаты заработной платы ниже минимtшьного
размера, установленного в регионе, возникновения задолженности по заработной плате;

2.3 Отделу экономики Администрации Катав-Ивановского муниципчшьного района на
постоянной основе продолжить работу по организации и информированию о работе
<горячей линии>> и <электронной почты доверия) по вопросuпл пьбърмальной занятости в
целях выявлония фактов осуществления гражданами трудовой д9ятельности у
работодателей без надлежащего оформления документов, а также фактов выплаты
работодателями заработной платы (в конверте).

3. Занятостьгражданпредпенсионноговозраста.

Щоклаdчuк: luрекmор ОКУ KlleHmp заняmосmu населенuя zороdа Каmав-Ивановска)).
коорduнаmор со cllxopoHbl рабоmоdаmелей в mеррumорuальной mрехсmоронней кодчuссuu
по ре?улuрованLtю соцuально-mруdовьtх оmноtuенuй. Презudенm mеррumорuальноzо
объеduненuя рабоmоdаmелей <промАСС-Каmав-Ивановск>s - Мельзак Люdл,tъtпа
мuхайловна.

з.1. Информациrо директора окУ цзН г.Катав-Ивановска л.м. Мельзак о
реализации мер, направленных на за}Iятость lражлан IIредпенсионного возраста принять
к сведению.

з,2. Рекомендовать окУ цзн г.Itатав-Ивановска lrродолжить информационно-
разъяснительную работу с гражданами и работодателями по формированию негативного
отношения населения к неформальпой занятости.

3.3. Рекомендовать работодатолям активно участвовать в реализации направления
временное трудоустройство граждан испытывающих трудности в поиске работы для
граждан предпенсионного возраста.

4. о состоянии коллективпо-договорного регулирования социально-трудовых
отношений на территории Катав-Ивановского мупиципального района

,,щоклаdчuк: Начальнuк оmdела эконоJvruкu дdмuнuсmрацuu Каmqв-ивановскоlо
лиун uцuпальн о zо р айо н а - Itbt z ан о в а Н аd е ас d а Н uк о л а е вн а.

Роль коллективного договора в
значение. он является наиболее
регулирующий социально-трудовые
работник ами и р аботодателем

регулиров ании трудовых отношений имеет особое
значимой формой социаJIьного партнерства,

отношения в организации и заключаемый между

КоллектИвный договор имеет 0громное значение при решении социально
значимых вопросов как:

- оплата труда,
- режим труда и отдыха работников,
- обучение и переобучение сtIециалистов,
- охрана труда работников,
- позволяет значительно расширить предоставляемый государством уровень

социально - трудовых гарантий, обеспе.tить работникам безопасные и благоприятные
условия труда, а таюке повышение размера минимальной заработной платы, и
предоставление работникам дополнительного социального пакета, обучение и
повышение квалификации персонала, оказание материальной помощи, приобретение и
выдачу за счет собственных средств спецодежды и спецобуви, обязательное социальное
страхование работников от несчастных слуLIаев на rrроизводстве и профессиональных
заболеваний и другое.

По состоянию на 01 января 2025 года на территории Катав-Ивановского
муниципального района действует 2з коллективных договора предприятий и
организаций с охватом работников -2З|4 LIеловек.

в основном это муниципальные организации (образовательные, соц.сфера)
государственные учреждения (техникумы и больниЦа), а такя(е 2 завода (литейный и
цементный).

По состоянию на 01 июня 2025 года на территории Катав-Ивановского
муниципального района действует 22 коллективных договора предприятий и
организаций с охватом работников - 1841 человек (сниrкение на 1 коллективный
договор) с апреля 2025года на IIредприятии АО <Катавский цемент)) прекрашено
действие коллективного договора.

Содокладчики: Руководители предлриятий и учрелсдений:
- Управления социальной защиты I]аселе[Iия Администрации Катав-Ивановского

муниципального района - Васильева ольга Геннадьевна.
- ИсполНяtощий обязанноСти наLIалЬника УправлеНия образования Администрации

Itатав-ивановского муниципального района - Калинина Наталья Александровна.
- Генеральный директор Ао <Катавский цемент)) - Любимцев Вя.rеслав Сергеевич.- !иректор ооо <Катав-Ивановский литейный завод)) - Молоков Виталий

Борисович.

4,|. Принять к сведению информацию начальника t;тдела экономики
АдминистрациИ Катав-Ивановского муниципального района I]ыгановой н.н, о
состоянии коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений на
территории Катав-Ивановского муниципального района.

4,2. Принять к сведению информацию заслушиваемых руководителей бюджетных
учреждений и предприятиЙ Катав-Ивановского муниципtlJIьного района о состоянии
коллективно-договорного регулирования социi}льно-трудовых отношений на
предприятиях и бюдхtетных учреждений Катав-Ивановского муниципального района.4.з. Координаторам сторон, представляющим работодателей и профсоюзы,
провести агитационную работу среди трудовых коллективов, администраций
организаций и предприятий по вопросам организации социttльного партнёрства и
закJIючению коллективных договоров.

4.4. Руководителям бюджетной сферы Катав-Ивановского муниципального районапровести работу (на собраниях, встречах, совещаниях) по заключению коллективных
договоров до конца текущего года в организациях, где договоры не закJIючены.

заместитель Главы Катав-ивановского
муниципtшьного района по финансам,
экономике и управлению имуществом
Координатор стороны администрации
в территориальной трехсторонней комиссии
по регулированию социtшьно - трудовых
отношений в Катав-Ивановском муниципzшьном районе #%l Т.А. Кутина